
LICEO SCIENTIFICO "SCORZA" - COSENZA
Via Popilia / Via Mancini - Tel. 0984 1861919 - C.F. 80005600780

Email: csps03000g@istruzione.it - PEC: csps03000g@pec.istruzione.it

Sigg. Genitori 
Agli studenti 

delle classi 2°,3°,4°,5° 
Sito

OGGETTO: Assegnazione Borsa di Studio a.s. 2023/2024 
“Voucher caro scuola”

Si comunica che, dal 07 Aprile 2025 e fino al 17 maggio 2025, è 
pubblicato sul sito della Regione Calabria un avviso pubblico per l’erogazione di borse 
di studio regionali denominate “Voucher caro scuola” per l’acquisto di libri di testo, di 
soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi di natura 
culturale, a favore delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico 
2023/2024.
Destinatari della borsa di studio regionale sono gli studenti e le studentesse in possesso 
sei seguenti requisiti:

V Essere cittadino/a italiano o di uno stato membro dell’Unione Europea o di uno 
Stato extra UE e in possesso di regolare permesso di soggiorno (ai sensi del D. 
Lgs. 286/98);

V Essere censito dall’Anagrafe Nazionale dello Studente (SIDI) come iscritto e 
frequentante regolarmente le classi di un istituto di scuola secondaria di secondo 
grado del sistema di istruzione pubblico calabrese, nell’anno scolastico 
2023/2024;

/ Appartenere a nuclei familiari aventi indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (ISEE) non superiore ad euro 15.748,78 in corso di validità 
verificabile presso l’INPS

Le domande dovranno essere presentate esclusivamente on-line attraverso la procedura 
informatizzata accessibile dalla piattaforma https://istruzione.regione.calabria.it/bandi 
accedendo con SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale).

Si allega avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria “Voucher caro scuola” a

mailto:csps03000g@istruzione.it
mailto:csps03000g@pec.istruzione.it
https://istruzione.regione.calabria.it/bandi




REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITÀ' 
SETTORE 3 - DIRITTO ALLO STUDIO - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE

Assunto il 25/02/2025

Numero Registro Dipartimento 161

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2632 DEL 26/02/2025

Settore Ragioneria Generale - Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Oggetto: PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 Azione 4.f.1 - Approvazione Avviso Pubblico e 
relativi allegati per l’erogazione di borse di studio regionali denominate “Voucher caro scuola” per 
l’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e 
servizi di natura culturale, a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per 
l’anno scolastico 2023/2024 - Codice CUP J51124000620007 - Differimento termini di 
presentazione delle domande

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi deH’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Cod. Proposta 70338
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Cod. Proposta 70338
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 19124 del 23/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione Avviso 

Pubblico e i relativi allegati per l'erogazione di borse di studio regionali denominate "Voucher caro scuola" 

per l'acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a beni e servizi di 

natura culturale, a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’anno scolastico 

2023/2024 - Codice CUP J51124000620007 - Prenotazione impegno di spesa";

PREMESSO che l’articolo 2 dell’Avviso pubblico "Modalità e termini per la presentazione della domanda", 
allegato al citato Decreto stabiliva che la compilazione dovesse avvenire esclusivamente on-line attraverso 

la procedura informatizzata accessibile all’indirizzo internet httDs://istruzione.regione.calabria.it/bandi 

mediante SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) a partire dalle ore 9:00 del giorno 03 marzo 2025 e 

fino alle ore 23:59 del giorno 07 aprile 2025 e che, per assistenza tecnica nella compilazione della domanda 

corredata di tutti gli allegati obbligatori, sarebbe stato reso disponibile un servizio Help Desk indicato nella 

piattaforma raggiungibile aH’indirizzo web httDs://istruzione.regione.calabria.it/bandi, a far data dal 3 

febbraio 2025.

TENUTO CONTO che si sono recentemente rese possibili innovazioni tecnologiche la cui implementazione in 

piattaforma assicurerebbe lo snellimento delle procedure di verifica della documentazione allegata alle 

istanze, consentendo di abbreviare i tempi dell’attività istruttoria e di ridurre la tempistica necessaria 

all’erogazione dei voucher agli aventi diritto, in un’ottica di semplificazione ed efficacia amministrativa;

RITENUTO, pertanto, opportuno differire i termini per la presentazione delle domande al fine di consentire 

l’adozione delle innovazioni di cui al punto precedente, attraverso l’aggiornamento della piattaforma e il 

collaudo delle modifiche introdotte;

DATO ATTO che l'avviso in questione trova copertura finanziaria pari a Euro complessivi di 8.000.000,00, così 

ripartiti: Euro 6.600.593,13 iscritti nel risultato di amministrazione proveniente dal capitolo U9040802601; 

Euro 1.176.100,00 di risorse non impegnate nel medesimo capitolo anno 2024 ed in fase di ribaltamento; 

Euro 156.314,81 giusta prenotazione 672/2025 ed Euro 66.992,06 giusta prenotazione 673/2025 (di cui al 

DDG n. 19124 del 23/12/2024);

VISTI

lo Statuto della Regione Calabria;

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto 

di accesso;

il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quello della gestione, modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;

il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e ss.mm.ii;

il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123;

il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008;

il DPGR n. 177 del 04/11/2021 recante “Competenze in materia di trattamento dei dati personali;

Cod. Proposta 70338
Copia informatica conforme ai sensi deH'art. 23-bis del CAD e s.m.

httDs://istruzione.regione.calabria.it/bandi
httDs://istruzione.regione.calabria.it/bandi


il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 

42/2009”;

la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024;

la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 - Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli 

anni 2025 - 2027;

- DGR n. 766 del 27/12/2024 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);

DGR n. 767 del 27/12/2024 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 - 

2027 (art. 39, c. 10, D. Lgs. 23/06/2011, n. 118);

la DGR n. 665 del 14/12/2022 “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della 

Giunta regionale - Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale. 

Abrogazione regolamento regionale 20/04/2022 n.3;

D.G.R. n. 29 del 06/02/2024 ha approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2024/2026, quale allegato 4 al PIAO;

D.G.R. 444 del 12/08/2024 recante "DGR. n. 29/2024 (Approvazione Piano integrato di attività e 

organizzazione 2024/2026) - Modifica ed integrazione";

D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “D.G.R. n. 29/2024 (Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026) e D.G.R. n. 444/2024 - Modifica ed integrazione".

la DGR 572 del 24/10/2024 recante "Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionale N. 12/2022 e s.m.i.”;

Il DPGR n. 65 del 24/10/2024 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità, aH’Aw. Maria Francesca Gatto;

Il D.D. n. 15607 del 07/11/2024 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 572 del 

24/10/2024. Approvazione Micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Istruzione e Pari 

Opportunità”;

Il D.D n. 18240 del 12/12/2024 di conferimento in attuazione della DGR 572/2024 deH’incarico di 

Dirigente Reggente del Settore “Diritto allo Studio - Sistema Integrato di Educazione e Istruzione” del 
Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità” alla dirigente Aw. Anna Perani;

il DDG n. 7996 del 10/06/2024 - conferimento incarico di EQ di terzo livello, con il quale il dipendente, 

Dott. Ciro Fedele, è stato nominato responsabile di azione n. 42 nell’ambito della quale ricade la 

competenza del presente atto;

la nota Prot. n. 310956 del 07/05/2024, con la quale il dipendente Dott. Ciro Fedele, in servizio presso il 

Dipartimento Istruzione e Pari Opportunità - Settore Diritto allo Studio - Sistema Integrato di Educazione 

e Istruzione, già Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità - Settore Istruzione e Diritto 

allo Studio, è stato nominato ai sensi legge 241/1990 ed articolo n. 4, LR. n. 19 del 2009, responsabile di 
procedimento per le attività connesse;

ATTESTATO l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione deH’Awiso pubblico, ai sensi dell’alt. 26, 

comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, al seguente link:

Cod. Proposta 70338
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6676/27/353/SchedeG 

eneriche

ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile di procedimento che ne attesta la 

regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente confermate, di:

DIFFERIRE i termini per la presentazione della domanda, stabilendo che l’accesso alla piattaforma dedicata 

sarà consentito a partire dalle ore 9:00 del giorno 07 aprile 2025 e fino alle ore 23:59 del giorno 17 maggio 

2025 e che sarà reso disponibile un servizio Help Desk indicato nella piattaforma raggiungibile aH’indirizzo 

web https://istruzione.regione.calabria.it/bandi. a far data dal 10 marzo 2025, modificando per l’effetto 

l’art. 2 "Modalità e termini per ia presentazione della domanda", dell’Avviso allegato al Decreto Dirigenziale 
n. 19124/2024 e mantenendo invariato tutto l’articolato previsto nell’Avviso di che trattasi;

PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

DARE ATTO che si prowederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 1 del D. Lgs. n. 33 del 
2013 e s.m.ì. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 

dell’art. 7 bis comma 3 del D. Lgs. n. 33 del 2013 e ss. mm. e ii.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi 

entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 

120 giorni.

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
Ciro Fedele

(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente di Settore 
Anna Perani 

(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente Generale
Maria Francesca Gatto

(con firma digitale)

Cod. Proposta 70338
Copia informatica conforme ai sensi dell'alt. 23-bis del CAD e s.m.

https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/SchedeGeneriche/Detail/6676/27/
https://istruzione.regione.calabria.it/bandi


REGIONE CALABRIA
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE

Numero Registro Dipartimento 161 del 25/02/2025

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITÀ'
SETTORE 3 - DIRITTO ALLO STUDIO - SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 

ISTRUZIONE

OGGETTO PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 Azione 4.f.1 - Approvazione Avviso Pubblico e 
relativi allegati per l’erogazione di borse di studio regionali denominate “Voucher caro scuola” 
per l’acquisto di libri di testo, di soluzioni per la mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a 
beni e servizi di natura culturale, a favore degli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado per l’anno scolastico 2023/2024 - Codice CUP J51124000620007 - Differimento termini 
di presentazione delle domande

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 26/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Umberto Alessio Giordano 

(con firma digitale)

Cod. Proposta 70338
Cod Pr^8^tM>^3§@:a con*°nne al sensi deH'art 23-bis del CAD e s.m.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


